



Velkommen til Larverne.

Kære forældre

Nu skal jeres barn til snart til at være Larve. Vi vil derfor gerne byde jer velkommen med denne folder, som beskriver nogle af de ting der sker når man bliver Larve, samt de udviklingsområder der er særligt i spil i denne alder. Vi glæder os til at lære jeres børn og jer at kende og for os er det gode samarbejde med jer en af de vigtigste elementer for en god børnehavetid.

Kommunikation og AULA:

Aula er en kommunikationsplatform som er blevet oprettet med henblik på at skabe en lettere informationsvej for forældre til børn i skoler og dagtilbud. Det er kun forældre og/eller værger som kan få adgang. AULA virker på både computer, tablet og mobiltelefon. Du kan downloade en APP til AULA - forældredelen, der hvor du normalt finder dine APPS. Du skal bruge dit NemID, når du logger ind. Hvis du har spørgsmål så henvend dig til Line, der er vores it ansvarlig.

Hos Larverne benytter vi AULA til, at du kan følge med i dit barns hverdag og dette kan enten være via billeder eller opslag. Hos Larverne har vi besluttet at:

- Vi laver opslag når vi har noget vigtigt at fortælle.
- Vi uploader billeder til AULA i Larvernes Gallerimappe og under billederne vil vi skrive korte kommentarer. Dette gøres i løbet af ugen. Mapperne bliver lavet måned for måned og bliver slette sidst på måneden.

I AULA er det muligt at sende beskeder til forældre men denne funktion benytter vi meget begrænset og kun *i særlige situationer*. Det kunne være hvis at jeres barn er ked af det ved afleveringen i forbindelse med opstarten hos Larverne, men I er også altid velkommen til at ringe herved for at høre at jeres barn er blevet glad igen. Det kan man som forældre godt have brug for 😊

Den vigtigste kommunikation.

Det er stadig den daglige kommunikation med jer personligt som er den vigtigste. Bl.a. hvordan at jeres barn har sovet, spist eller små historier fra dagen.

Vores forventninger omkring jeres kommunikation til Larverne er at I fortæller:

- Hvis jeres barn har været eller er syg, skal det sættes til syg på AULA. Vi vil dertil også gerne vide hvad jeres barn fejler
- Hvis barnet bliver hentet af andre end forældrene
- Hvis barnet holder en fridag, sættes dette på AULA, kommer jeres barn senere end 9.30 vil vi gerne have besked
- Hvis der er situationer eller omstændigheder i familien, som kan have påvirkning for jeres barn

Hos Larverne kontakter vi jer, hvis vi oplever:

- Hvis jeres barn bliver ramt af sygdom eller ikke er i trivsel i børnehaven
- Hvis jeres barn skulle være så uheldig at komme til skade i børnehaven. Dette kunne f.eks. være hvis jeres barn falder og slår sine tænder
- Hvis vi har brug for at drøfte eller spørge ind til jeres barns trivsel, så vi kan give dem en god dag her hos Larverne

Selvstændighed/selvhjulpethed:

Jeres barn skal fortsætte deres udvikling hos Larverne så det hele tiden bliver mere selvstændig og selvhjulpethed. Det betyder, at jeres barn skal have mulighed for at øve sig både hos os og hjemme hos jer. De skal hele tiden møde



udfordringer som de kan nå i "strækhøjde" det vi kalder, deres nærmeste udviklingszone. Lad jeres barn prøve flere og flere ting selv og hjælp hvis det er svært. Barnet lærer ved at prøve også selvom det driller lidt. Vis og fortæl, at du er der, hvis det bliver svært, og støt dit barn ved at guide på en positiv måde. Når barnet kan mestre tingene selv, giver det en følelse af succes. Nedenfor er nogle områder hvor I kan støtte jeres barn.

Lad jeres barn selv gå.

Jeres barn kan stadig godt selv gå ind i Åkanden, selvom Larverne bor på 1.sal. Hvis I fra starten, afsætter den ekstra tid det tager dem selv at gå op ad trappen, vil de hurtigt lære det. Samtidig får jeres barn mulighed for hver dag, at bruge deres motorik, og jo mere de bruger kroppen jo stærkere og bedre koordineret bliver det. Husk at hver gang I gør noget som jeres barn selv kunne have gjort, fratager I dem en mulighed for at lære. Det er dem der handler, der lære.

Tøj og sko

Det kan give mange udfordringer, når man selv skal lære at tage tøj og sko af og på. Nogle gange kan det være ekstra svært, hvis tøjet fx er for stramt eller skoene skal bindes med snørebånd. Hos Larverne er det lige meget om tøjet matcher eller er moderne, det vigtigste er, at man kan bevæge sig i det, at størrelsen passer, også deres fodtøj. Både for småt og for stort tøj kan give barnet motoriske udfordringer og være vanskeligt at udfolde sig i. Dertil er det en god idé, at tænke over, at de små fødder skal gå lange ture og holde til mange timers leg på legepladsen. Så vælg sko herefter. Husk stadig navn i tøj og sko.

Garderobe

Hjælp barnet med at holde orden i garderoben. Der skal være tøj til vejret, dette betyder at der til tider kan være rigtig meget tøj i garderoben. Når I an kommer til børnehaven, snak med jeres barn om vejret og hæng det frem som passer, resten kan ligges i en pose øverst oppe, så skal vi nok bytte ud hvis vejret ændrer sig. I skabet kan ligges hue, vanter og andet, dette gør det nemmere for jeres barn af nå. Når sko og jakker hænger på sin plads og det ikke roder eller bugner af tøj, så har barnet meget større mulighed for at klare tingene selv, finde det rigtige at tage på og overskue situationen. Husk endelig navn i alt.

Genkendelighed

Det at kunne genkende sine egne ting, har stor betydning for et barn. Det giver tryghed, giver barnet en større mulighed for at være selvhjulpne og støtter dem i dagligdagen.

Det betyder, at det er vigtigt som forældre at tale med barnet om, hvad de har med i børnehaven (tøj og sko mm.) Dette er bl.a. med til at udvikle evnen til, at kende forskel på dit og mit og giver barnet overblik til at sortere i de mange indtryk der er i en stor børnegruppe.

Brug af sut.

Mange børn er stadig rigtig glade for deres sut og hvis de selv kunne vælge, ville de fleste gå med den det meste af dagen. Når jeres barn starter hos Larverne vil I opdage, at vi fra start forsøger at begrænse jeres barns brug af sut. Dette gør vi, fordi vi ved, at overdreven brug af sut påvirker børns sproglige udvikling, særligt deres udtale.

Vi tilbyder sutten når jeres barn skal sove og i starten hvis jeres barn bliver ked af det. I kan derfor hjælpe jeres barn ved også at sætte rammer for brug af sut derhjemme, således at rammerne for brug af sut, ikke er alt for forskelligt hjemme og hos os. Vi vil gerne opfordre til, at jeres barn ikke ankommer med sut i munden om morgenen, overvej om det behøver sutten på turen herover (i bilen, på cyklen eller hvis I går)

Renlighed

Hos larverne har vi fået ny information omkring renlighed. Bogen hedder renlig på 3 dage, I må gerne låne bogen med hjem.

Førhen sagde vi altid at renligheden kom når barnet er klar, sådan er det ikke, barnet bliver ikke klar til at smide bleen af sig selv – det er jer som voksne der beslutter det. Det hele handler om måden det bliver håndterede på window of opportunity – fejre de små succeser, vær klar på at der vil være mange uheld til at starte med, men det vil



gå over. I som forældre skal holde fast, nå bleen først er taget af skal den ikke på igen. Rent fysiologisk kan man gøre børn renlige allerede fra de er 9 mdr. Processen er ind delt i 3 faser vi har lavet en lille folder som I får med hjem, den fortæller lidt mere om fasterne og hele renlighedsforløbet.

Middagslur:

Hos Larverne sover børnene i sovepose på madrasser på gulvet, der sidder en voksen hos børnene indtil de sover. De børn der ikke er faldet i søvn efter en ½ time kommer med på legepladsen. Det er forskelligt hvornår børn ikke længere har brug for at sove til middag, Tal med os hvis du er i tvivl. Vi skal nok kontakte jer hvis vi vurderer at jeres barn ikke længere skal sove. De børn der ikke sover til middag, er ude og lege på legepladsen midt på dagen.

Fødselsdage:

Vi holder som udgangspunkt fødselsdagene om formiddagen i forbindelse med samling. Vi pynter med flag, synger fødselsdagssang, taler om gaver og råber hurra. Barnet får også en lille gave fra os.

Hvis I ønsker at jeres barn skal dele noget ud, er det til dem der er i deres gruppe og I skal være opmærksomme på vores kostpolitik, der begrænser brugen af sukker mest muligt. Der fleste vælger boller, frugt, rosiner eller andet der ikke indeholder sukker. Spørg personalet hvor mange I skal have med til. I er meget velkomne til at deltage i jeres barns fødselsdag, men vi kommer også gerne hjem til jer. *Se bestyrelsens principper for afholdelse af fødselsdage på vores hjemmeside.*

Tur

Hos Larverne går vi længere ture, har vi nogle gange madpakker med som madmor laver og drikkedunke, det er derfor en rigtig god idé at, jeres barn har sin egen rygsæk. En der passer til barnet og som sidder godt på ryggen.

Sprogvurdering

Når barnet er mellem 2.10 og 3.4 år skal der laves en sprogvurdering. Denne sprogvurdering laves af Larvernes sprogvejleder Carina.

Når tiden er inde for sprogvurderingen, bliver I orienteret af Carina.

I vil få en tilbagemelding på jeres barns sprogvurdering, men kom gerne hvis I har spørgsmål.

Barnets sproprofil placeres i en af de tre indsatsområder.

Generel indsats

Barnets sprog er alderssvarende og barnet følger det almindelige sprogarbejde der laves i gruppen

Fokuseret indsats

Barnets sprog har på få områder brug for lidt ekstra støtte og dette tages der højde for i det almindelige sprogarbejde der laves i gruppen.

Særlig indsats

Barnet har vanskeligheder ved en eller flere områder og der afholdes møde omkring den videre indsats.

Kontakt til Larverne.

Direkte Tlf.:57 62 7168 eller hovednummer 5762 71 60, tryk "3" for Larverne.

Mobilnummer: 24 90 21 36

Husk, at du altid kan komme og spørge, hvis der er noget du er i tvivl om.

Hilsen personalet hos Larverne